operatum esse deceptionem, sed
me quoque passum ut à te deci-
perer; & iuxta hoc dico: Quo-
niam decepisti me Domine, & de-
ceptus sum.

Quid porrò sequitur ex eo
quòd Deus sit qui decipiat, &
homo qui decipiatur? *Obtinuisti,
& potuisti.* Tunc me obtinet,
quando me in principio adhuc
infantem in Christo deceperit,
& obtinendo potest; cum autem
non obtinueris, tunc laboribus
mihì opus est. *Obtinuisti, & po-
tuisisti.* Post hæc ait: *Factus sum
in derisum, tot à die perseveravi sub-
sannatus.* Et in hoc loco hæc au-
diui, nempe Ieremiam extitisse
temporibus maximorum pecca-
torum: sub ipso igitur contigit
captiuitas; & vsque adeò erant
peccatores, ut subsannarent, &
riderent, & illuderent, si quan-
do Propheta proœmium ali-
quod propheticum proferret:
istud, *Hæc dicit Dominus*, irride-
bant audientes, & subsannabant
ea quæ dicebantur. Cauerat pro-
nuntiare istud, *Hæc dicit Dominus*,
qui deceptus erat, & fructum ro-
tulerat ex deceptione; quamob-
rem etiam ipse volens decipere,
ut fructū reciperet ex deceptio-
ne, dixit: Ecce meos loquar vo-
bis; quoniam non auditis sermo-
nes Domini.

Quis
sit fructus
deus de-
ceptio-
nis Dei.

Jer. 20
Ieremias

Ieremiæ, & audiebant sermones Dei. Hæc autem mihi dicebat, qui tradidit mihi locum examinandi procœmia & principia prophetiarum.

Est igitur etiam principium prophetiæ Ieremiæ apud nos quidem, quemadmodum Septuaginta tradiderunt, nescio

Ierem.
i, 1.

quomodo specularantes: *Verbum Dei, quod factum est ad Ieremiam filium Chelcia de sacerdotibus:* sed in Hebraico, & reliquis editionibus: *Verba Ieremie filij Chelcia:*

Prudẽ-
ter ali-
quando
utimur
sermo-
nibus
profa-
natum.

& omnes consentiunt dicendo, *Verba Ieremie filij Chelcia.* Ad quid igitur verba Ieremiæ, quandoquidem procœmium ipsi in dicendo ad eos qui volebant audire? Cùm auditis sermones meos, etiam nos quandoque similia (vbi commodum visum fuerit) facimus: nonnumquam sermones ab ethnicis adducimus, volentes illos adducere ad fidẽ; & cùm viderimus eos alienos & auctos à christianismo, & nomen ipsum execrari, atque odisse si vel audiant sermonem hunc esse Christianorum, non præ nobis ferimus Christianum sermonem vtilem proferre: sed quando sermo iste pro virili à nobis fuerit stabilitus, & viderimus cupidum auditorem non vulgari modo id quod dicitur

Γερμίου, καὶ ἠκούον λόγον Θεοῦ· Ταῦτα δὲ μοι ἐλάλη, ὁ Θεὸς· διδὺς μοι τὸ τόπον ἐξετάζειν τὰ θεοῦμα καὶ τὰς ἀρχὰς τῆς προφητειῶν.

Ἐστὶ τοίνυν καὶ ἀρχὴ τῆς προφητείας Γερμίου Θεοῦ μὲν ἡμῖν, αἷς οἱ ἐβδελύσσονται Θεοῦ δεδιώκησαν, ἐκ οὗδ' αἷς σκώπησαν αὐτῆς· Τὸ ρῆμα τῆς Θεοῦ, ὁ ἐζημετο ὅτι Γερμίου τῆς Χελκίου ἐκ τῆς ἱερῶν· ἐν τῇ πρῶτῃ Ἐβραϊκῶν, καὶ τῆς λοιπαῖς ἐκδόσεσι Λογοὶ Γερμίου καὶ Χελκίου· καὶ πάντες σωσφώνησαν πρὸ εἰσεῖν, Λογοὶ Γερμίου καὶ Χελκίου. Διὰ τί ἔν λόγοι Γερμίου, ἐπερὶ δὲ τὸ θεοῦμα ἡμῶν ἐν τῷ λέγειν πρὸς τὸς μὴ βελομένους ἀκούσαι; Ἄν ἀκούσατέ μου τὸς λόγους, καὶ ἡμεῖς ἐδοῦτε τοιαῦτα (ὅταν λυσitelὲς ἡμῖν φανῆ) ποιῶμεν· ἐπίστετε λόγοις ὑπὸ τῆς ἐδῶν θεοσάρομεν, βελόμενοι αὐτῆς θεοσαγαγῆν τῇ πίσει καὶ ἐὰν ἴδωμεν ὅτι διαβεβλημένοι εἰσὶ πρὸς Χριστιανισμόν, καὶ βδελύσσον τὸ ὄνομα, καὶ μισῶσι τὸ ἀκούσαι ὅτι εἰδὲ ὁ λόγος Χριστιανῶν ὅστιν, ἐπεποιήματα Χριστιανῶν λέγειν λόγον ἀφέλιμον· ἀλλ' ὅταν ὁ λόγος ἐκείνος κατασκευασθῆ καὶ διωῶμεν ὑπὸ ἡμεῶν, καὶ δοκῶμεν ἔρανε τὸ ἀκρατικῶν ἐκ αἷς ἔπαχε τῆς λειτουργίας ἀκούσαι, τότε ὁμολογῶν

μῆν

μεν ὅτι ὅτι ὁ ἔπαινετός λόγος, Χειρῶν λόγος ὡς καὶ ποιῶμεν πρὸς ἀπλήσιον τῷ εἰπόντι, Οὐκ ἔστι τάδε λέγει κύριος, ἀλλὰ ἀκούσατε λόγους ἐμῶν Ἰερεμίου. Ταῦτα τὰ Ἐξουσίωμ εἰς γέλωτα, πᾶσαν ἡμέραν διετέλεσα μωκτηρίζομαι. Τί λέγω Ἰερεμίας, καὶ ὁ ἐμὸς Ἰησοῦς ἐμωκτηρίζετο. Ἦκεν γάρ, φησι, ταῦτα πάντα οἱ Φαρισαῖοι, φιλαργυροὶ ὑπάρχοντες, καὶ ἐμωκτηρίζον αὐτόν. Ἀλλ' ὁ κύριος ἐμωκτηρίζετο πάντας τὸς ἐμωκτηρίζοντας τὸς λόγους τοῦ Θεοῦ. Ἐξουσίωμ εἰς γέλωτα. Ὅσα ποταπὸς βίοις ἐβίωσαν οἱ σοφοὶ, πῆ μὲ καταγλωμένοι, πῆ δὲ κωδινδόντες, καὶ καταβαλλόμενοι, καὶ λιθοβολούμενοι ὑπὸ τοῦ λαοῦ, ἀναιρέμενοι, μιτῆμενοι, ἐκδιωκόμενοι, καὶ πάνυ ἔπαχον, καὶ ὑπέμενον, ἵνα χεῖρ τοῦ βέλημα τοῦ Θεοῦ δόξαι τοῦ ὄνομα τοῦ μόνου ζῆτῶντες, κυρίασοντες τοῦ λόγον, τύχωσι τοῦ τοῦ Θεοῦ.

Πᾶσαν τὴν ἡμέραν διετέλεσα μωκτηρίζομαι. Κατηγορία τοῦ χεῖρ τοῦ Θεοῦ ἐκείνῳ, ὅτι ἐδὲ ἡμέρας ὀλίγας πινὰς ἐποίησαν σοφῆτης ὁ μωκτηρίζομαι. ἀλλὰ πᾶσαν ἡμέραν διετέλεσα μωκτηρίζομαι, ὅτι πικρῶ λόγῳ με γλάσσομαι. Ἐστὶ πικρὰ γέλωτα ἢ ἐπαγγελία ἐπὶ ὄνομα ὅτι ὁ πατεράρχης

temur hunc laudabilem sermonem, Christianorum sermonem esse; & facimus quid simile dicenti, Non sunt hæc dicit Dominus, sed audite sermones mei Ieremiæ. Hæc ipsa: *Factus sum in derisum, totâ die perseveravi subsannatus.* Quid dico Ieremias, etiam meus Iesus subsannabatur. Audiebant enim, inquit, hæc omnia Pharisei, pecuniarum amatores cum essent, & subsannabant eum. Verumtamen Dominus subsannat omnes qui subsannant sermones Dei. *Factus sum in derisum.* Vide qualem vitam vixerint Prophetæ, partim quidem derisi, partim vero periculis expositi, & deiecti, & lapidibus impetiti à populo, è medio sublatis, odio habiti, persecutionem passi, & plurimum perpeffi sunt, & sustinuerunt, ut secundum voluntatem Dei gloriam ipsius solius quaerentes, prædicantes Verbum, finem à Deo consequerentur.

Totâ die perseveravi subsannatus. Accusatio est aduersus generationem istam, quia non paucos aliquot dies exegit Propheta subsannatus; sed omni die perseveravit subsannatus, *quia amo verbo meo ridebo.* Est quædam promissio risus; cuius promissionis cognomentum est patriarcha

Prophetæ ipsius Christianus lumbis habitus.

Risus qui bene uolentibus.

Isaac : interpretatur enim risus. Porro risum esse in promissione liquet ex eo: *Beati qui fletis nunc, quia ridebitis*: promissio autē, *quia ridebitis*; sicut etiam promissum, *Filij Dei vocabuntur, & Deum videbunt, & possidebunt terram, & ipsorum est Regnum calorū*. Eodem modo est promissio risus, vel è diuerso fletus qui beatus prædicatur. Petes autem an huic bono risui secundum alium atq; alium sensum consonet quidem ille qui beatus prædicatur fletus, aduerferur autem miserandus ille qui aduersariis repositus est fletus alius. *Va enim qui rident nunc, quia lugebunt, & flebunt*. Alius namque fletus qui beatus prædicatur, alius qui repositus est iis qui vixerunt malè. Vtrum autem etiam ille finis quid vtile habeat nescio quid dicam. Audi Paulum quando docebat, hoc dicendo satagebat, vt contristarentur auditores; & confitetur se tum maximè lætari, quando contristabatur quis ex ipso. ait enim: *Et quis est qui me latificet, nisi qui contristatur ex me?* Et si quis potens est mouere animum auditoris præsertim peccatoris, tales solet proferre sermones, qui ex virtute, & ordine, ac diuinitate, atque sacrorum sensuum pondere pronuntiati